
1

Findbücher des Universitätsarchivs Düsseldorf

Nr. 20

Bestand 9/ 2

Depositum von Puttkamer (Nachlass Ernst Heinson)

Bearbeitet von Cristina Parau

2003

Universitätsarchiv Düsseldorf, Universitätsstr. 1, Geb. 24.41, 40225 Düsseldorf



2

Inhalt

Einleitung   3

1.  Akten Ernst Heinson   4
1.1 Anlage 1-97: Korrespondenz, Berichte, Verschiedenes   4
1.2 Gefangenschaft/ Ausweisung (1923)   9
1.3 Korrespondenz, Sonderdrucke, Zeitungsausschnitte 10
1.4 Zeugnisse, Gutachten, Verträge 12

2. Leitfaden (A.L. v. Puttkamer) 14

3. Literatur 15

Index 18



3

Einleitung

Die Universitäts- und Landesbibliothek Düsseldorf hat im Juli und August 2003 in
Zusammenarbeit mit dem Historischen Seminar II (Prof. Krumeich) eine Ausstellung
zur Ruhrbesetzung 1923 durchgeführt. Als Reaktion auf die Presseberichterstattung
darüber hat Frau Anne-Lotte von Puttkamer (Nourneystr. 45, 40822 Mettmann)
Unterlagen aus dem Besitz ihres Vaters, Ernst Heinson, angeboten, damit sie dort,
wo Forschung zum Thema Ruhrbesetzung getrieben wird, der wissenschaftlichen
Auswertung zur Verfügung stehen.
Ernst Heinson (1886-1969) war von 1912 bis 1929 bei  der Nordwestlichen Gruppe
des Vereins Deutscher Eisen- und Stahl-Industrieller und des Langnamvereins
beschäftigt (erst Dezernent, ab 1919 Syndikus, ab 1924 Geschäftsführer). 1923
wurde er von den Franzosen verhaftet und mit seiner Familie aus der besetzten Zone
ausgewiesen. 1926 war Mitarbeiter bei der Ausstellung GESOLEI, 1929 bis 1935
Geschäftsführer des Leipziger Messeamts für Rheinland und Westfalen, 1936 Leiter
der Industrieabteilung der Ausstellung „Schaffendes Volk“ (1937), 1939 Prokurist der
Schrottverbrauchsgemeinschaft. Nach dem 2. Weltkrieg war er publizistisch und
politisch tätig.

Da der Nachlass Heinson schon vorarchivisch bearbeitet und sortiert wurde, wurde
die vorgefundene Ordnung weitgehend erhalten. Anne-Lotte von Puttkamer hatte
viele Unterlagen anlässlich der Erarbeitung eines Leitfadens zum Leben ihres Vaters
und zu den hinterlassenen Papieren sortiert und mit Nummern versehen, die jetzt als
„Anlage Nr. X“ geführt werden.
Das enthaltene Material ist sehr heterogen und sicher nicht vollständig. Es erlaubt
jedoch vielfältige Einblicke in die Haltung der Stahlindustrie im Ruhrkampf, in ihre
Reaktionen und Planungen, nicht zuletzt bezüglich der zu betreibenden Propaganda.
Die Unterlagen weisen jedoch auch weit über den Ruhrkampf selbst hinaus in die
1920er und 1930 Jahre. Auch die persönliche Situation Heinsons bzw. seiner Familie
während der Ausweisung durch die Franzosen 1923 lässt sich nachvollziehen.

Die Unterlagen wurden als Depositum im August 2003 übergeben. Es handelt sich
um 0,5 lfm. in 19 Archivalieneinheiten. Die Benutzung ist frei.

Sie wurden von Cristina Parau im August und September 2003 erschlossen. Es liegt
eine FAUST-Dokumentation vor.

Düsseldorf, im September 2003

Max Plassmann



4

1.  Akten Ernst Heinson
1.1 Anlage 1-97: Korrespondenz, Berichte, Verschiedenes

Laufende Nr. 1 des Findbuchs.

Best. Nr. 8

Anlage 1-16: Korrespondenz, Berichte, Verschiedenes

Enthält u.a.:

(1) Festausgabe der Duisburg-Ruhrorter Zeitung zur Einweihung der Rheinbrücke Duisburg-Ruhrort-Homber 1907;

(2) Vertrag zwischen Dr. Beumer und Dr. Kind vom 15.10.1908, wobei Dr. Kind von Dr. Beumer als Assistent eingestellt wird;

(3) Abschrift eines Zeugnisses für Ernst Heinsen (wissenschaftlicher Mitarbeiter)  ausgestellt vom Arbeitgeberverband für den
Bezirk der nordwestlichen Gruppe des Vereins deutscher Eisen- und Stahlindustrieller (H.Lueg, E. Hoff) am 17.12.1912;

(4) Vertrag zwischen Dr. Beumer (im Namen des Vereins zur Wahrung der gemeinsamen wirtschaftlichen Interessen in
Rheinland und Westfalen und der Nordwestlichen Gruppe des Vereins deutscher Eisen- und Stahlindustrieller) und Ernst
Heinson vom 2.10.1912, wobei Heinson als Assistent eingestellt wird;

(5) Gehaltserhöhung (Vertragsänderung zu (4));

(6) Brief des Herrn Beukenberg (Phoenix, Aktien-Gesellschaft für Bergbau und Hüttenbetrieb) an Herrn Dr. Beumer, betreffend
die Vergabe des Titels "Syndikus" an Ernst Heinson;

(7) Werbeumschlag zur Ausstellung "GESOLEI" (Gesundheitspflege - sociale Fürsorge - Leibesübungen) 1926;

(8) Protokoll über Verhandlungssitzung der Nordwestlichen Gruppe des Vereins deutscher Eisen- und Stahlindustrieller mit dem
Rheinisch-westfälischen Kohlen-Syndikat und anderen wirtschaftlichen Verbänden vom 11.09.1914 (Vorsitzender Geh. Baurat
Beukenberg) betreffend Kriegsklauseln der Zahlungs- und Lieferungsbedingungen;

(9) Korrespondenz mit den eingezogenen Mitarbeitern der Gruppe; enthält u.a. auch: Bescheinigung über erfolgte Anmeldung
zur Landsturmrolle Heinsons vom 14.09.1915;

(10) Bericht des Hernn Kommerzienrat Dr. Reusch (Vorstand des Kriegsernährungsamtes) über Kriegsernährungsfragen
(6.07.1916);

(11) Urlaubsgesuch gestellt von Dr. Beumer für Ernst Heinson;

(12) Vorschlag über Lebensmittelbeschaffung verfasst von Ernst Poensgen;

(13) Persönliche Unterlagen Heinson: u.a. Dauer-Fahrterlaubnisschein, Mitteilungen der Bürgerwehr (Dienst-Beorderung),
Personal-Ausweis, Erlaubnisschein für nächtlichen Ausgang;

(14) undatierter Bericht: "Herstellung von Kriegsgerät";

(15) Liste beschlagnahmter Akten aus den Geschäftsräumen der Nordwestlichen Gruppe, zusammengestellt von Dr. Zentgraf
am 8.03.1923 (?);

(16) Tagesaufzeichnungen, Schriften, Korrespondenzen Heinsons aus der Zeit seiner Untersuchungshaft im französischen
Strafgefängnis Düsseldorf-Derendorf (März-April 1923);

1907 - 1923

2,5 cm

Siehe auch Leitfaden, Mappe 9/2, 7



5

Laufende Nr. 2 des Findbuchs.

Best. Nr. 9

Anlage 17 - 36: Korrespondenz, Berichte, Verschiedenes

Enthält u.a.:

(17) 2 Schr. von Otto Steinbrinck, Berlin, betr. sein Verhalten nach Haftentlassung; Frage, ob er einer Aufforderung zur Einreise
in besetztes Gebiet zur Vernehmung durch Franzosen nachkommen soll (13., 18.4.1923)

(18) Ausweisung aus der französisch besetzten Zone und Wiederaufnahme der Tätigkeit in Elberfeld (August 1923)

(19) Abrechung Unterkunft Heinson in Willingen; Finanzen der Nordwestgruppe (August 1923)
(20) Schr. betr. Ausweisung der Familie Heinson (August - September 1923)

(21) Exposé "Propaganga für Rhein und Ruhr", v. Zengen (15.8.1923)

(22) Zeitschrift "Der Arbeitgeber" mit "Aufruf Rhein-Ruhr" (1.9.1923)

(23) Benachrichtigung über Ausweisung von Dr. Beumer, Dr. Heinson, Buschmann, Dr. Zentgraf, Steinbrink in Düsseldorfer
Zeitung, Nr. 192, 178. Jg. (24.08.1923)

(24) Unterlagen (Sitzungs- und Besprechungsberichte, Rundschreiben, Flugblätter, Korrespondenzen) betreffend Arbeit der
Nordwestlichen Gruppe:
darin:
(25) Korrespondenz mit Gusstahlwerk Wittmann A.G.;
(26) Korrespondenz Dr. Beumer - Vereinigte Flanschenfabriken & Stanzwerke A.G.;
(27) Liste der Firmen der Nordwestlichen Gruppe mit Beiträgen im Rückstand;

(28) Schreiben des Reichministers Müller betr. die Erwerbslosenfürsorge in der Rheinindustrie (10.08.23);

(29) Schreiben des Gewerbeaufsichtsamtes an das Reichsarbeitsministerium, betr. die Erwerbslosenfürsorge in der
Rheinindustrie (17.08.1923);

(30) Schreiben des Reichministers an den Vorsitzenden des paritätischen Ausschusses Herrn Gewerberat Jantze betreffend
Vertrag mit der Schwerindustrie (6.09.23);

(31) Protokoll einer Besprechung vom 7.09.23 betr. Lohnsicherung;

(32) Rundschreiben Nr. 204 der Geschäftsführung Dr. Tänzler, v. Zengen und Flugblatt betr. "Industriellen-Ausgleichfonds
(Hilfsfonds) für Rhein und Ruhr";

(33-35) Protokolle dreier Besprechungen über Frage der Lohnsicherung, Regiekosten usw.:
(33) Besprechung vom 11./12.09.23 betr. Erhöhung der Lohnsicherung, Regiekosten;
(34) Besprechung vom 11.09.23 betr. unproduktive Ausgaben der Industrie an Rhein und Ruhr;
(35) Besprechung vom 12.09.23;

(36) Brief Dr. Hahn an Syndikus Heinson, Bericht über Tätigkeit der Nordwestlichen Gruppe (17.09.23)

1923

2 cm

Siehe auch Leitfaden, Mappe 9/2, 7



6

Laufende Nr. 3 des Findbuchs.

Best. Nr. 10

Anlage 37- 62: Korrespondenz, Berichte, Verschiedenes

Enthält:

(37) handschriftliche Zusammenstellung und Sitzungsnotizen von Heinson betr. Tagung am 3.10.23 in der Handelskammer
Berlin, Berichte, Protokolle, darin:
(38) Bericht über Sitzung des Zechen-Verbandes in Unna von Dr. Woltmann (6.10.23);
(39) Bericht über Sitzung des Zechen-Verbandes in Unna von Dr. Bülow (6.10.23);
(40) Aufzeichnung über eine Sitzung der Nordwestlichen Gruppe in Unna am 11.10.23;
(42) Rundschreiben des Arbeitsausschusses von Fachverbänden des Maschinenbaus und verwandter Gebiete im
Industriegebiet (A.F.I.) an die Mitgliedsfirmen der dem A.F.I. angeschlossenen Verbände betr. Verschärfung der Ablauf- und
Ausfuhrbedingungen der franz. Behörde (12.10.23);
(43) Tagung des Wirtschaftsausschusses für die besetzten Gebiete vom 23.10.23;
(44) Rede (?) vom 25.10.23;

(45) Protokoll der Vorstandssitzung der Nordwestlichen Gruppe in Unna (1.11.23);

(46) Protokoll einer Besprechung über die Währungsfrage in der Handelskammer zu Düsseldorf (2.11.23);

(47) Einladung des Vereins zur Wahrung der gemeinsamen wirtschaftlichen Interessen in Rheinland und Westfalen zu einer
Vorstandssitzung (2.11.23);

(48) Rede des Herrn Köngeter in einer Versammlung im Industrie-Club zu Düsseldorf (8.11.23);

(49) Protokoll einer Sitzung des Bergbauvereins in Unna (16.11.23);

(50) Protokoll einer Versammlung des Zechenverbandes (25.11.23);

(52) Abkommen mit der M.I.C.U.M.;

(53) Vollversammlung des Vereins der Märkischen Kleinindustrie vom 27.11.23: Einladungen, Rundschreiben etc.;(54) Rede (?)
des Präsidenten des Eisenbahndirektion, v. Guérard, anlässlich des 75. Geburtstages und des Eintritts in den Ruhestand von
Dr. Beumer (29.03.24);

(55) Brief Beumer an Heinson (1.04.24);

(56) Korrespondenz mit der Hafenbautechnischen-Gesellschaft Hamburg;

(57) Rundschreiben des Vereins zur Wahrung der gemeinsamen wirtschaftlichen Interessen in Rheinland und Westfalen betr.
Beschlüsse der 52. Mitgliederversammlung (18.06.24);

(58) Leitfaden für eine Besprechung Heinsons mit dem Kommerzienrat Dr. Reusch am 13.08.24 in Oberhausen;

(59) Aktennotiz für Herrn Heinson zwecks Rücksprache mit Reusch;

(60) Brief der Schriftleitung von Stahl und Eisen an Herrn Dr. Reichert betr. Aufsatz von Heinrichsbauer (11.08.24); Auszug aus
"L´Echo de Paris" vom 27.07.24;

(61) Sonderdruck: Heinson, E.: Die Verkehrsbeziehungen zwischen dem Westen und Osten des Deutschen Reiches unter
besonderer Berücksichtigung der Wasserwege. In: Stahl und Eisen;

(62) Schr. der Hohen Interalliierten Rheinlandkommission vom 25.08.24

1923 - 1924

3 cm

Siehe auch Leitfaden, Mappe 9/2,7



7

Laufende Nr. 4 des Findbuchs.

Best. Nr. 11

Anlage 63-97: Korrespondenz, Berichte, Verschiedenes

Enthält:

(63-76) Angelegenheiten Dr. Schlenker:

(63-68) Briefwechsel Heinson - Dr. Schlenker (Juni-Dezember 1924);

(69) Zeitungsausschnitt: Dr. Paul Brandt (Industrie- und Handelskammer Köln): Regelung des Ersatzes für Rhein- und
Ruhrschäden. In: Kölnische Volkszeitung und Handelsblatt. Abend-Ausgabe. Nr. 984, 65. Jg., 17.12.1924;

(70) Abschrift: Abkommen zwischen dem Reich, vertreten durch den Reichsminister der Finanzen und der Vereinigung für die
Verteilung und den Verkauf von Ruhrkohle A.G. in Essen (31.12.24);

(72) Zusammenstellung von Einnahmen, Ausgaben, tatsächlichen Beständen (29.12.24);

(73) Dankesbrief an Heinson betr. Überrschung (31.12.24);

(74) Protokoll einer Besprechung im Reichsverband der deutschen Industrie am 8.01.25 betr. deutsch-französische
Handelsvertragsverhandlungen;

(75) Briefwechsel Heinson - Dr. Schlenker. Darin u.a. auch Briefe von Steinberg, dem Beton- und Tiefbau-Wirtschaftsverband
e.V., der Industrie- und Handelskammer zu Düsseldorf;
Zeitungsausschnitte zum Spritskandal im Saargebiet (März 1925);

(76) Brief Heinson an Wellenstein (13.03.25);

1924 - 1925

2,5 cm

Siehe auch Leitfaden, Mappe 9/2, 7

Laufende Nr. 5 des Findbuchs.

Best. Nr. 12

Anlage 77-97: Korrespondenz, Berichte, Verschiedenes

Enthält:

(77-79) Einladungen, Eintrittskarten zu den Festakten anlässlich der Jahrtausendfeier der Rheinprovinz am 18.06.1925;

(80) Dienstvertrag zwischen dem Verein zur Wahrung der gemeinsamen wirtschaftlichen Interessen in Rheinland und
Westfahlen (P.Reusch) und der Nordwestlichen Gruppe des Vereins deutscher Eisen- und Stahlindustrieller (Heinson);

(81) Brief Schlenker an Heinson (8.08.1925) betr. Vertragsänderung;

(82) Brief Poensgen, Hauptverwaltung des Phoenix, Aktien-Gesellschaft für Bergbau und Hüttenbetrieb, an Heinson mit
Anlagen (30.09.1925);

(84) Artikel von Heinson für "Stahl und Eisen": Die Industrie auf der Grossen Ausstellung 1926 für Gesundheitspflege, soziale
Fürsorge und Leibesübungen;
Prospekt GESOLEI: Große Ausstellung für Gesundheitspflege, soziale Fürsorge und Leibesübungen, Düsseldorf, Mai-Oktober



8

1926, enthält Photo von Industrieellen auf der Ausstellung;

(85) Artikel von Heinson für "Stahl und Eisen": Die Industrie auf der Grossen Ausstellung 1926 für Gesundheitspflege, soziale
Fürsorge und Leibesübungen;

(86) Brief Heinson an Schlenker, enthält: Referenten-Entwürfe zu einem Gesetzentwurf über den Reichwirtschaftsrat und
Entwurf eines Ausführungsgesetzes (26.09.25);

(89) Brief Heinson an Schlenker betr. Tod von Dr. Woltmann (4.01.26);

(90) Rede (?) gehalten von Heinson 1927 zum Thema Dawes-Reparationsplan;

(91) Mitgliederversammlungen 1927-1929: Teilnehmerlisten; enthält auch Photos;

(92) Typoskript: Antwort auf den Fragebogen über den Aufbau der landwirtschaftlichen Verbände (undatiert);

(93) Typoskript: Praktische Vorschläge zum zukünftigen organisatorischen Aufbau der rheinisch-westfälischen Wirtschaft;

(94) Korrespondenz (Heinson) - Dr. Raimund Köhler (Leipziger Meßamt) (Oktober 1929);
Auszug aus einem Artikel von Dr. Schlenker: "Ausfuhrförderung in "Stahl und Eisen" Nr. 42;

(95) Reichsausschuss für Handel und Industrie der Deutschen Volkspartei: Einladung zur Sitzung am 4.11.29;
Zeitungsausschnitte, Notizen;

(96) Bericht über Gründe Benraths für den Kampf um seine Selbständigkeit (April 1929);

(97) Artikel: Aus der Benrather Industrie für das Benrather Tageblatt (Juli 1928);

1925 - 1929

2,5 cm

Siehe auch Leitfaden, Mappe 9/2, 7



9

1.2 Gefangenschaft/ Ausweisung (1923)

Laufende Nr. 6 des Findbuchs.

Best. Nr. 13

Briefwechsel, hauptsächlich während der Gefangenschaft, mit Familienmitglieder
(März 1923)

Enthält u.a.:

Zeitungsausschnitte zur Verhaftung und Ausweisung von Dr. Beumer, Dr. Heinson, Buschmann, Dr. Zentgraf, Steinbrink
(24.08.1923);

Sonderdruck: Grundsätzliches zum Ruhrkampf. Von Oberfinanzrat Dr. Bang, M.d.R., Aus: "Deutsche Zeitung", Nr. 270, 1928;

Jakobshagen (Sydikus der Handelskammer zu Bochum): Die gewaltsame Zerstörung der Bochumer Handelskammer durch die
Franzosen. Zentralverlag G.m.bH., Berlin 1923;

verschiedene Quittungen, Abrechnungen etc.;

Ausweis von Lotte und Ernst Heinson, ausgestellt vom Polizeipräsidium Elberfeld-Barmen, Polizeiamt Elberfeld, 1923;

Reise-Pass Ernst Heinson, gültig 2.07.1020-1.07.1921;

Bescheinigung der Ausweisung von Frau Heinson aus Düsseldorf durch die Französische Besatzungsbehörde;
Zeitungsausschnitte, Bilder aus dem französischen Männergefängnis;

Eingabe des Ausschusses zur Förderung der Bestrebungen auf Erlaß einer Amnestie aus Anlaß der Rheinlandräumung
gerichtet an den Herrn Reichsjustizminister am 26. Januar 1930;

Photo: Lotte Heinson, Hilfsstelle des Deutschen Roten Kreuzes 1914-1918;

Julius Holländer, u.a. Einladung zum Fest anlässlich des 50. Geburtstages von Julius Holländer (24.08.1931);

1914-1942

2 cm



10

1.3 Korrespondenz, Sonderdrucke, Zeitungsausschnitte

Laufende Nr. 7 des Findbuchs.

Best. Nr. 16

Schule, Studienzeit, Privatbriefe

Enthält u.a.:

Festschrift: Realgymnasium zu Duisburg-Ruhrort. Geschichte der Anstalt 1857-1907. Festschrift zur Erinnerung an die
Jubelfeier des fünfzigjährigen Bestehens der Schule;

Bier-Zeitung für Leute aus Ruhrort und Umgegend. 1. Jg., Nr. 1, 20.03.1906;

Disziplinarerkenntnis: Verweis wegen Ortsabwesenheit ohne Erlaubnis des Rektors;

verschiedene Privatbriefe (1901-1905), darin auch Brief Dr. Legers an Heinson betr. Auseinandersetzung zwischen Karl Becker,
Ernst Brunsberg und Otto Dowidat bezgl. Schleuderkonkurrenz auf den ausländischen Märkten (23.08.1935);

Festschrift zur fünfzigjährigen Jubelfeier des Herrn Prof. Dr. Heinrich Hindorf am 5.10.1907

1901 - 1935

1 cm

Laufende Nr. 8 des Findbuchs.

Best. Nr. 18

Korrespondenz, Zeitungsausschnitte

Enthält u.a.:

Brief Fritz Thyssen an Heinson (22.05.1924)

Brief August Thyssen an Beukenberg betr. seine Beziehung zur Nordwestlichen Gruppe des Vereins Deutscher Eisen- und
Stahlindustrieller (18.03.1913);

Ernennung H.A. Buecks zum Ehrenmitglied des Vereins zur Wahrung der gemeinsamen wirtschaftlichen Interessen in
Rheinland und Westfalen und der Nordwestlichen Gruppe des Vereins deutscher Eisenbahn- und Stahlindustrielle (12.12.1910);

2 Briefe A.-L. v. Puttkammer an Vater Heinson (30.05.1960 bzw. 7.7.1960);



11

Zeitungsausschnitte:
- Ein Leben für den Wald. Forstdirektor Junack nach 37 Dienstjahren in den Ruhestand verabschiedet. In: Elbe-Jeetzel-Zeitung,
2.10.1979;
- Ein "anonymes Herzogtum". Die verhängnisvolle Rolle des "Langnam-Vereins". Von Theodor Eschenburg. In: Die Zeit, Nr. 42,
12.10.1979;
- Urkunde für Jubilare. In: Düsseldorfer Nachrichten, Nr. 123, 29.05.1971;
- am 12. Juni vor 40 Jahren: Schreckensnacht in Düsseldorf. In: WZ, 10.06.1983;
- Wie es damals war - wie es heute ist. In WZ, 11.06.1983 (über Düsselthal)

1910 - 1983

3 mm

Laufende Nr. 9 des Findbuchs.

Best. Nr. 14

Korrespondenz, Sonderdrucke, Zeitungsausschnitte

Enthält u.a.:

Sonderdruck: Heinson, Ernst: Die Verkehrsbeziehungen zwischen dem Westen und Osten des Deutschen Reiches unter
besonderer Berücksichtigung der Wasserwege (1924?);

Abschrift: Auszug aus der Zeitung "Saardeutsche Volksstimme", Nr. 23, 4.06.1932: Dr. Schlenker und wir! Der ehemalige
Syndikus der Saarbrücker Handelskammer Dr. Schlenker und die N.S.D.A.P.;

Typoskript zum 39er Denkmal;

Abschrift Nr. 11, Plan des Kommitees betreffend Vorschläge zum Verhalten im Ruhrkampf (Ende Juli - Anfang August1923);

Abschrift einer Rede: Die wirtschaftlichen Ziele der Nationalsozialistischen Deutschen Arbeiterpartei; beiliegender Brief Otto
Spithaler an Dr. E. Schuster diese Rede betreffend (21.03.1932);

Briefwechsel betr. Herr Bergemann (Juli 1924);

Brief an Aussenminister Dr. G. Stresemann betr. Deutsche Volkspartei Düsseldorf (Wahlprogramm, Kandidatenliste)
(28.10.1024); Besprechung mit Herrn Kommerzienrat Dr. Reusch am 13.August 1924;

Sonderdruck: Warmbold, H.: Industrie und Landwirtschaft. In: Stahl und Eisen. 1925, Nr. 4;

Mitgliedskarte vom Verein Deutscher Eisenhüttenleute Düsseldorf (VDEh) für Ernst Heinson (1938);

Zeitungsausschnitt: Auch ein "Ehrenkonto" Vögler. In: Tribüne, 7.Jg., Nr. 26, 26.Juni-2.Juli 1932, mit beiliegendem Brief  vom
Reichsverband Industrieller Bauunternehmungen E.V. (28.06.32);

Abschrift aus Nr. 71 der Zeitschrift "Rote Erde" amtliche Tageszeitung des Gaues Westfalen-Nord der NSDAP vom 3. August
1932: Kapitalistische Wirtschaftsparteiblüten. Grosse Steuerhinterziehungen eines Wirtschaftspartei-Abgeordneten;

handschriftliche Ausführungen betr. Dr. Max Schlenker;

Zeitungsausschnitte über Kalkar, der Stadt am Niederrhein;

handschriftliche Auszüge aus dem beruflichen Leben Ernst Heinsons;

Briefwechsel mit Schriftleitung des "Kladderadatsch" betr. Veröffentlichung eines Berichtes zum Flaggenstreit in Düsseldorf
(Februar 1928);

1923 - 1938, 2 cm



12

1.4 Zeugnisse, Gutachten, Verträge

Laufende Nr. 10 des Findbuchs.

Best. Nr. 17

Zeugnisabschriften, Verträge

Enthält u.a.:

Lebenslauf;

Zeugnisabschriften (siehe Mappe 9/2, 15);Unterlagen Dr. R. Kind, darin u.a.:
- Lebenslauf Dr. Kind;
- Vertrag zwischen Abg. Dr. Beumer und Dr. R. Kind, wodurch Dr. Kind zum Stellvertreter des geschäftsführenden
Vorstandsmitgliedes des Vereins zur Wahrung der gemeinsamen wirtschaftlichen Interessen in Rheinland und Westfalen und
der Nordwestlichen Gruppe des Vereins Deutscher Eisen- und Stahlindustrieller wird (18.10.1910)
- Briefwechsel Dr. Beukenberg - Dr. Beumer - Dr. R. Kind betr. Dr. Kinds Austritt aus dem Verein zur Wahrung der
gemeinsamen wirtschaftlichen Interessen in Rheinland und Westfalen und der Nordwestlichen Gruppe des Vereins Deutscher
Eisen- und Stahlindustrieller zwecks Eintritt in den Vortstand der Geographischen Manganerzgesellschaft,
Eisenbahngesellschaft Tschiaturi und Hafenbetriebsgesellschaft Poti (September 1918);

Dienstvertrag zwischen dem Verein zur Wahrung der gemeinsamen wirtschaftlichen Interessen in Rheinland und Westfalen und
der Nordwestlichen Gruppe des Vereins Deutscher Eisen- und Stahlindustrieller und Dr. H. Racine vom 27.06.1918;

Dienstvertrag zwischen dem Verein zur Wahrung der gemeinsamen wirtschaftlichen Interessen in Rheinland und Westfalen und
der Nordwestlichen Gruppe des Vereins Deutscher Eisen- und Stahlindustrieller und Dr. K. Fröchtling vom 27.06.1918;

Dienstvertrag zwischen dem Verein zur Wahrung der gemeinsamen wirtschaftlichen Interessen in Rheinland und Westfalen und
der Nordwestlichen Gruppe des Vereins Deutscher Eisen- und Stahlindustrieller und Dr. W. Lohmann vom 27.06.1918;

1908 - 1945

0,5 cm

Enthält handschriftliche Notizen von Frau A.L. v. Puttkamer

Laufende Nr. 11 des Findbuchs.

Best. Nr. 15

Zeugnisse, Gutachten; darin auch Grosse Reichsausstellung "Schaffendes Volk"

Enthält u.a.:

Brief des Regierungspräsidenten des Landeswirtschaftsamtes Köln-Aachen betr. Erteilung der Zeichnungsbefugnis an Ernst
Heinson (22.02.1944);

Brief des Vereins zur Wahrung der gemeinsamen wirtschaftllichen Interessen in Rheinland und Westfalen betr. Wahl des
Bankdirektors Dr. Wuppermann zum Mitglied des Vortsandes (13.06.1924); enthält Zurechtweisung Heinsons bezügl.
Formulierung des Briefes;

Gutachten für Ernst Heinson vom Arbeitgeberverband für den Bezirk der nordwestlichen Gruppe des Vereins deutscher Eisen-
und Stahlindustrieller für den Zeitraum 1.01.1910-30.12.1912;

Zeugnis für Ernst Heinson von der Bezirksgruppe Nordwest der Wirtschaftsgruppe Eisen Schaffende Industrie und der
Industrieabteilung der Wirtschaftskammer Düsseldorf für den Zeitraum 1.09.1912-30.09.1929;



13

Brief Beumer an Heinson betr. langjährige Zusammenarbeit (1.04.1924);

Zeugnis für Ernst Heinson vom Leipziger Messamt, Körperschaft des öffentlichen Rechts, für den Zeitraum 1.10.1929 -
30.09.1935;

Zeugnis für Ernst Heinson betr. Tätigkeit bei den Abbauarbeiten der Grossen Reichsausstellung "Schaffendes Volk" vom März
1936 bis Januar 1938;

Zeugnis für Ernst Heinson von der Vereinigung des westdeutschen Schrottverbraucher G.m.b.H. für den Zeitraum 1.01.1938 -
31.12.1938;

Zeugnis für Ernst Heinson vom Landeswirtschaftsamt Köln-Aachen für den Zeitraum 17.02.1943 - 6.6.1945;

Zeugnis für Ernst Heinson von der Auslandsbrief-Prüfstelle Köln für den Zeitraum 1.11.1940 - 15.02.1943;

Brief Westdeutsche Rundschau, Unabhängige Wuppertaler Zeitung an Ernst Heinson betr. eventuelle Mitarbeit als
Berichterstatter für die Stadt Haan (29.05.1957);

Ausweis von Ernst Heinson als Vertrauensmann der Industrie in dem Bezirk Düsseldorf für die Verhandlungen mit der
militärischen interallierten Kontrollkommission, ausgestellt vom Reichsministerium für Wiederaufbau (21.02.1920);

Zeitungsausschnitt: Dr. Schlenker, der Politiker und Kaufmann. In: Deutsche Saar-Zeitung, 2. Jg., Nr. 14, 26.04.1925;

Scherenschnitt Weihnachtsmotiv (?);

Manuskripte:
- Technik und Industrie auf der Grossen Reichsausstellung "Schaffendes Volk" Düsseldorf;
- Reichsausstellung "Schaffendes Volk";
- Was bietet die Reichsausstellung "Schaffendes Volk" dem Eisenhüttenmann?

Vortragsmanuskript auf der Tagung Gauverband Rheinland - Westfalen V.D.I. (5.06.1937);

Stahl und Eisen. Zeitschrift für das deutsche Eisenhüttenwesen. 57. Jg., Heft 39, 30.09.1937. Darin: Heinson, Ernst: Was bietet
die Reichsausstellung "Schaffendes Volk" dem Eisenhüttenmann?;
verschiedene anerkennende Briefe betr. Tätigkeit Heinsons auf der Grossen Reichsausstellung "Schaffendes Volk"

1912-1957

1 cm



14

2. Leitfaden (A.L. v. Puttkamer)

Laufende Nr. 12 des Findbuchs.

Best. Nr. 19

Unterlagen für Nachlassverwaltung, geschichtliche Darstellungen

Enthält u.a.:

Briefwechsel Dr. Dichgans - A.-L. v. Puttkamer betr. Nachlass Heinsons;

Fassung des Leitfadens zum Nachlass;

Lebenslauf Ernst Heinson;

Dr. v. Lippa: Die geschichtliche Entwicklung der Nordwestlichen Gruppe des Vereins Deutscher Eisen- und Stahlindustrieller
(Typoskript);

Salewski: Vorgeschichte der Eisenverbände (Typoskript);

Auszug aus Ausarbeitung von Dr. Fritz Pudor

1972

1,5 cm

Siehe auch Mappe 9/2, 7

Laufende Nr. 13 des Findbuchs.

Best. Nr. 7

Leitfaden durch die geordneten Schriften der Akte Ernst Heinson (verfasst von seiner
Tochter, Anne-Lotte v. Puttkamer)

Enthält u.a.:

Ehrenmitglieds-Karte für Ernst Heinson vom Bürgerverein-Hochdahl e.V. für die Jahre 1967/75 (aufgenommen am 1.1.1958);

Lebenslauf Ernst Heinson

1972-1973

0,5 cm



15

3. Literatur

Laufende Nr. 14 des Findbuchs.

Best. Nr. 1

Beumer, Wilhelm: Fünfundzwanzig Jahre Thätigkeit des Vereins zur Wahrung der
gemeinsamen wirtschaftlichen Interessen in Rheinland und Westfalen. Ein
geschichtlicher Ueberblick. Düsseldorf 1896.

1896

285 S.

Laufende Nr. 15 des Findbuchs.

Best. Nr. 2

25 Jahre Arbeitnordwest 1904-1929. Herausgegeben aus Anlaß seines 25jährigen
Bestehens vom Arbeitgeberverband für den Bezirk der nordwestlichen Gruppe des
Vereins Deutscher Eisen- und Stahlindustrieller. Berlin 1929.

1929

243 S.

leichter Schimmelbefall

Laufende Nr. 16 des Findbuchs.

Best. Nr. 5

Friedrich Grimm: Vom Ruhrkrieg zur Rheinland-Räumung. Erinnerungen eines
deutschen Verteidiges vor französischen und belgischen Kriegsgerichten.
Hamburg/Berlin/Leipzig 1930.

Dain:

Widmung an Heinson;



16

S. 164 Prozeß gegen Heinson und Genossen; Anstreichung S. 223, handschriftliche Notiz S. 224;

Zeitungsausschnitt: Professor Grimm gestorben. In: Rheinische Post, Nr. 113m 19.05.1959;

Zeitungsausschnitt: Professor Friedrich Grimm gestorben. Westdeutsche Rundschau Nr. 114, 20.05.1959;

handschriftliche Notizen. Aus: Franz von Papen: Der Wahrheit eine Gasse. Paul List Verlag München Seiten 126 und 127;

Zeitungsausschnitt: Ein großer Europäer der Weimarer Republik. Zum 90. Geburtstag Gustav Stresemanns. Von Werner von
Rheinbaben. In: Süddeutsche Zeitung Nr. 112, 9.05.1968

1930-1968

254 S.

Schutzhülle stark beschädigt

Laufende Nr. 17 des Findbuchs.

Best. Nr. 3

Josef Windschuh: Der Verein mit dem langen Namen. Geschichte eines
Wirtschaftsverbandes. Berlin 1932.

Darin:
Düsseldorf hat wieder eine Tonhalle. In: Düsseldorfer Nachrichten, 30.03.1978, Sonderseite (William Muvany gründete 1871
den "Verein zur Wahrung der gemeinsamen wirtschaftlichen Interessen in Rheinland und Westfalen");

handschriftliche Notizen (Register?), vom 25.02.1969 an Fr. Dr. Krebs, 25jähriges Bestehen v. Beumer;

Im Sinne Thomas Mulvanys. Düsseldorfs englische Kirche feiert Goldjubiläum - Ein Gedenkblatt. In: Düsseldorfer Nachrichten,
84. Jg., Nr. 299, 23.12.1960;

Ein großer Pionier der Industrie: der Ire William Thomas Mulvany. In: Westdeutsche Rundschau, Nr. 264, 12.11.1960 (über den
"Verein zur Wahrung der gemeinsamen wirtschaftlichen Interessen in Rheinland und Westfalen", aus dem die "Nordwestliche
Gruppe des Vereins deutscher Eisenbahn- und Stahlindustrieller" hervorging);

handschriftliche Notiz auf S. 160

1932-1969

185 S.

Laufende Nr. 18 des Findbuchs.

Best. Nr. 4

Eisen und Stahl. Kunstaustellung. Düsseldorf 1952.

Enthält: Führer durch die Kunstausstellung

1952

ca. 1 cm



17

Laufende Nr. 19 des Findbuchs.

Best. Nr. 6

Schriftenreihe der Wirtschaftsvereinigung Eisen- und Stahlindustrie zur Wirtschafts-
und Industriepolitik - Beiträge zum 100jährigen Bestehen der stahlwirtschaftlichen
Organisation. Düsseldorf 1974.

Heft 13:
Wilhelm Salewski: Vorgeschichte der Deutschen Eisenverbände. Ein Beitrag zur
Geschichte des wirtschaftspolitischen Verbandswesens im 19. Jahrhundert.

Heft 14:
Wilhelm Salewski: Personalien und Dokumente zur Vorgeschichte der Deutshen
Eisenverbände

Heft 15:
Herbert W. Köhler: Die stahlwirtschaftlichen Organisationen im Jubiläumsjahr 1974;
Hans Dichgans: Stahl und Politik

Heft 16:
Fritz Pudor: Männer der früheren Deutschen Stahlwirtschaftlichen Verbände;

Heft 17:
Fritz Pudor: Eisen- und Stahlunternehmen aus alter Zeit

Darin:
In Heft 13:
Zeitungsausschnitt: Rosenkavalier für Stahlwirtschaft In: Düsseldorfer Nachrichten Nr. 240, 16.10.1974;
Zeitungsausschnitt: Düsseldorer Nachrichten Nr. 242, 18.10.1974

1974

ca. 4 cm



18

Index
Die Zahlen verweisen auf die laufende Nummer des Findbuchs

Arbeitgeberverband  15
Arbeitgeberverband für den Bezirk der nordwestlichen Gruppe des Vereins deutscher
Eisen- und Stahlindustrieller  1, 11
Arbeitnordwest  15
Arbeitsausschuss von Fachverbänden des Maschinenbaus und verwandter Gebiete
im Industriegebiet (A.F.I.)  3
Aufruf Rhein-Ruhr  2
Ausschuss zur Förderung der Bestrebungen auf Erlaß einer Amnestie aus Anlaß der
Rheinlandräumung  6
Ausweis  6, 11
Ausweisung  2, 6
Bang, M.d.R.  6
Becker, Karl  7
Benrath  5
Bergemann  9
Beton- und Tiefbau-Wirtschaftsverband e.V.  4
Beukenberg  8, 10
Beumer, Wilhelm  1, 2, 3, 6, 10, 14
Bezirksgruppe Nordwest der Wirtschaftsgruppe Eisen Schaffende Industrie  11
Bochum  6
Brandt, Paul  4
Brunsberg, Ernst  7
Bueck  8
Bülow  3
Bürgerverein Hochdahl e.V.  13
Buschmann  2, 6
Dawes-Reparationsplan  5
Der Arbeitgeber  2
Deutsche Eisenverbände  19
Deutsche Stahlwirtschaftliche Verbände  19
Dichgans  12
Dichgans, Hans  19
Dowidat, Ernst  7
Duisburg-Ruhrorter Zeitung  1
Ehrenmitglied-Karte  13
Eisen und Stahl  18
Eisen- und Stahlunternehmen  19
Eisenbahndirektion  3
Eisenbahngesellschaft Tschiaturi  10
Ersatz für Rhein- und Ruhrschäden  4
Erwerbslosenfürsorge  2
Eschenburg, Theodor  8
Festschrift  7
Flaggenstreit  9
Fröchtling, K.  10
Geographischen Manganerzgesellschaft  10
Gesolei  1, 5
Gewerbeaufsichtsamt  2



19

Grimm, Friedrich  16
Grosse Reichsausstellung Schaffendes Volk  11
Guérard  3
Gusstahlwerk Wittmann A.G.  2
Gutachten  11
Hafenbautechnische-Gesellschaft Hamburg  3
Hafenbetriebsgesellschaft Poti  10
Haftentlassung  2
Hahn  2
Handelskammer  3, 6
Handelskammer Berlin  3
Heinrichsbauer  3
Heinson  16
Heinson Lotte  6
Heinson, Anne-Lotte  6
Heinson, Ernst  13
Hindorf, Heinrich  7
Hoff, E.  1
Hohe Interalliierte Rheinlandkommission  3
Holländer, Julius  6
Industrie- und Handelskammer  4
Industrieabteilung der Wirtschaftskammer Düsseldorf  11
Industriellen-Ausgleichfonds (Hilfsfonds) für Rhein und Ruhr  2
Jahrtausendfeier der Rheinprovinz  5
Jakobshagen  6
Jantze  2
Junack, Forstdirektor (o.Vorn.)  8
Kalkar  9
Kind, Robert  1, 10
Kladderadatsch  9
Köhler, Herbert W.  19
Köhler, Raimund  5
Kriegsernährungsamt  1
Kunstaustellung  18
Landeswirtschaftsamt Köln-Aachen  11
Langnam-Verein  8
Legers  7
Leipziger Meßamt  5, 11
Leitfaden  12, 13
Lippa v.  12
Lohmann, W.  10
Lueg, H.  1
Militärische interallierte Kontrollkommission  11
Mitgliedskarte  9
Müller  2
Mulvany, Thomas  17
Nordwestliche Gruppe des Vereins deutscher Eisenbahn- und Stahlindustrieller  1, 5,
8, 10, 12, 17
N.S.D.A.P.  9
Papen, Franz  16
Phoenix, Aktien-Gesellschaft für Bergbau und Hüttenbetrieb  1, 5



20

Poensgen, Ernst  1, 5, 11
Propaganda  2
Prozess  16
Pudor, Fritz  12, 19
Puttkamer, Anne-Lotte v.  8, 12, 13
Racine, H.  10
Realgymnasium zu Duisburg-Ruhrort  7
Reichert  3
Reichsarbeitsminisetrium  2
Reichsausschuss für Handel und Industrie der Deutschen Volkspartei  5
Reichsverband Industrieller  9
Reise-Pass  6
Reusch  3, 5, 9
Rheinbaben, Werner v.  16
Rheinbrücke Duisburg-Ruhrort-Homber  1
Rheinisch-westfälisches Kohlen-Syndikat  1
Rheinlandräumung  6
Ruhrkampf  6, 9
Salewski, Wilhelm  12, 19
Schaffendes Volk  11
Schlenker  9
Schlenker, Max  4, 5, 11
Schlenker, Max Bauunternehmungen E.V.  9
Schuster, E.  9
Sonderdruck  3
Spithaler, Otto  9
Spritskandal  4
Stahl und Eisen  3, 5, 9
Stahlwirtschaft  19
Stahlwirtschaftliche Organisation  19
Steinberg  4
Steinbrinck, Otto  2
Steinbrink  6
Stresemann, Gustav  9, 16
Tänzler  2
Thyssen, August  8
Thyssen, Fritz  8
Unna  3
v. Zengen [o.Vorn.]  2
Verein der Märkischen Kleinindustrie  3
Verein Deutscher Eisen- und Stahlindustrieller  15, 17
Verein Deutscher Eisenhüttenleute Düsseldorf (VDEh)  9
Verein zur Wahrung der gemeinsamen wirtschaftlichen Interessen in Rheinland und
Westfalen  1, 3, 5, 8, 10, 11, 14, 17
Vereinigte Flanschenfabriken & Stanzwerke A.G.  2
Vereinigung des westdeutschen Schrottverbraucher G.m.b.H.  11
Vereinigung für die Verteilung und den Verkauf von Ruhrkohle A.G.  4
Verhaftung  6
Vernehmung  2
Vertrag  1
Vögler  9



21

Warmbold, H.  9
Windschuh, Josef  17
Wirtschaftsausschuss für die besetzten Gebiete  3
Wirtschaftsvereinigung Eisen- und Stahlindustrie zur Wirtschafts- und Industriepolitik
19
Woltmann  3, 5
Wuppermann  11
Zechen-Verband  3
Zentgraf  1, 2, 6
Zeugnis  1, 11


